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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na funkce ústředních postav ve filmech

vycházejících z klasické narace. První část rozebírá různé teorie vyprávění a

vymezuje základní pojmy a postupy, které jsou následně aplikovány při analýze

dvou vybraných filmů Terrence Malicka, autorského režiséra známého

nekonvenčním využitím voice-overu při vyprávění v první osobě, které má silný

vliv na divákovo hledisko. V poslední kapitole se pokouším o obecnější zasazení

výsledků analýzy.

Klíčová slova
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postava, protagonista, hrdina

Abstract

This bachelor's thesis focuses on the functions of central characters in films based

on classical narration. The first part analyzes various theories of storytelling and

defines the basic concepts and procedures that are subsequently applied in the

analysis of two selected films by Terrence Malick, an auteur known for

unconventional use of voice-over in first person narration, which has a strong

influence on the audience's point of view. In the last chapter I try to put the results

of the analysis in a more general way.
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1. ÚVOD

Tématem práce je narativní analýza prvních dvou snímků Terrence Malicka, které

vznikly v období Nového Hollywoodu. Termín je používán v souvislosti

s proměnou amerického filmového průmyslu v době finanční krize na přelomu

šedesátých a sedmdesátých let dvacátého století.

Několik režisérů této generace mělo filmové vzdělání a byli si velmi dobře vědomi

auteurské teorie a filmové historie obecně. Sami aspirovali k tomu stát se auteury,

pracovali v rámci průmyslu a zároveň utvářeli své svébytné umělecké osobnosti.

Referenčním bodem pro mladé filmaře byla často hollywoodská tradice. Mnoho

filmařů pracovalo ve stínu ustanovených žánrů, posvěcených klasik a uznávaných

režisérů. Jistým způsobem se Nový Hollywood definoval odkazováním se na staré

zvyky.

Tito tvůrci, takzvaní filmový spratci, měli významný vliv na průmysl. Filmy nabídly

nové zpracování tradičních žánrů, ale nijak významně se neproměnilo klasické

vyprávění. Hollywood úspěšně pokračoval ve schopnosti vyprávět silné příběhy

založené na rychlých akcích a postavách s jasnými psychologickými rysy. Ideální

americký snímek byl stále zasazen do pečlivě strukturované série událostí, které

divák dokáže snadno pochopit.1

Rostoucí zájem o umělecký film povzbudil některé režiséry točit více osobní filmy.

Kombinace klasického vyprávění a strategií převzatých z evropské umělecké

kinematografie. V těchto filmech jsou žánrové konvence respektovány, ale také

přepracovány. Klasický styl zůstal na své pozici, ale byl ohýbán podle

momentálních inovací. Celkový výsledek tak vyjadřoval režisérův pohled na svět.2

Zapadákov (1973) a Nebeské dny (1978) jsou příkladem podrývaní klasického

hollywoodského vyprávění, stylu i žánrových konvencí. Stále však stojí

na základech klasické narace, oproti pozdějším Malickovým snímkům. Jedním

1 THOMPSON, Kristin (1999): Storytelling in the new Hollywood: understanding classical narrative technicque.
Cambridge: Harvard University Press. s. 9.
2 THOMPSONOVÁ, Kristin – BORDWELL, David (2007): Dějiny filmu. Praha: Nakladatelství Lidové Noviny –
Akademie múzických umění. s. 536.
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z prvků, které narušují přehledné vyprávění je nejednoznačný protagonista. Světy

obou filmů jsou ovládané a konstruované muži. Násilné činy, spáchané muži, uvádí

příběhy do pohybu a donutí společně s nimi uprchnout dospívající dívky. Když

vidíme, co muži dělají, tak slyšíme, co si dívky myslí. Technika voice-overu posiluje

pozice adolescentních dívek. Voice-over nás žádá sledovat vyprávění z jejich úhlu

pohledu a ne těch, kteří iniciují události.3

Michel Chion v knize Hlas ve filmu4 zmiňuje režisérovu práci s voice-overem

ve filmu Zapadákov jako pokus o obrození hlasu mimo obraz a poskytnutí

nezvyklého charakteru, schopného destrukturovat divákovo hledisko. K tomuto

tvrzení dodává, že hlas mimo obraz odkazuje k subjektu vyprávění, a to ve dvojím

smyslu, ve smyslu syžetu, "toto, co se děje", a ve smyslu subjektu. "toho, komu

se to děje", protože klade otázku vědění a touhy tohoto subjektu, jeho hlediska.

Chion se ovšem nedostává k podrobnější analýze a shrnuje dané použití voice-

overu jako znamení bizarního období filmu.

Cílem práce je pokusit se určit dramatické funkce ústředních postav v těchto dvou

snímcích, za pomoci nestandardních teorií o vyprávění. Hlavním východiskem

je předpoklad, že hlavní postava a protagonista není totéž.

V následujícím textu vyhodnotím teoretickou literaturu, která bude sloužit k určení

metody narativní analýzy dvou zmiňovaných snímků. Základ pro analytický přístup

vychází z metody Kristin Thompsonové v její knize Storytelling in the new

Hollywood, kde navrhuje vlastní segmentaci filmového příběhu. Její text porovnám

se známými scenáristickými příručkami od Syda Fielda a Lindy Aronsonové. Určení

funkcí ústředních postav v Malickových filmech nejde vymezit čistě v rámci

nabízeného modelu Thompsonové a proto využiji novější teorii od Chrise

Huntleyho a Melanie Anne Philipsové z knihy Dramatica, kterou porovnám s dalšími

texty, zabývajícími se rozdělením hlavní postavy a protagonisty. Poslední důležitou

literaturou je kniha Invisible storytellers od Sarah Kozloffové, pomocí které

nahlédnu do problematiky filmového vyprávění s postavou vypravěče.

3 McGETTIGAN, Joan (2001): Interpretating a man´s world: female voices in Badlands and Days of heaven.
Journal of Film and Video, č. 4, s. 34.
4 CHION, Michel (2020): Hlas ve filmu. Praha: Nakladatelství Akademie múzických umění. s. 68
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2. TEORETICKO–METODOLOGICKÁ ČÁST

2.1. Klasická narace

Klasickou naraci označuje Bordwell jako dominantní v hollywoodské kinematografii

pro její dlouhou, stabilní a vlivnou historii. Pojetí tkví v předpokladu, že se akce

bude vyvíjet zejména pomocí jednotlivých postav jako jejich hybatelů. Příčinami

děje mohou být jevy přírodní nebo společenské, ale vyprávění se soustředí

na osobní psychologické příčiny jako rozhodnutí, volby a vlastnosti postav. Obvykle

tento typ vyprávění usměrňuje něčí touha. Postava něco chce. Touha vytyčí cíl

a vývoj vyprávění bude s největší pravděpodobností zahrnovat proces dosažení

tohoto cíle.5

Syd Field popularizoval myšlenku tříaktové struktury, složené z expozice,

konfrontace a rozuzlení.6 Vychází z předpokladu, že běžný hollywoodský film má

okolo dvou hodin a jedna stránka scénáře se rovná jedné minutě filmu. První akt

popisuje jako představení problému, který má zhruba třicet stran. Druhý akt

zahrnuje konflikt mezi protagonistou a antagonistou, který vede k zdánlivě

neřešitelnému problému a zabírá zhruba šedesát stran. Třetí akt zahrnuje akci

poskytující řešení problému na třiceti stranách. První dějství končí bodem obratu7,

což je událost, která nás vtáhne do příběhu a natočí nás jiným směrem. Druhé

dějství vnímá Field jako konfrontaci. Další bod obratu nás dostane k rozuzlení.

U kratších nebo delších filmů Field předpokládá, že se všechny dějství zmenší nebo

zvětší ve stejném poměru.

Kristin Thompsonová se v knize Storytelling in the new Hollywood8 zabývá

narativní strukturou a navrhuje vlastní systém. Kniha Syda Fielda, nazývaná biblí

scenáristů, doporučuje tříaktovou strukturu jako preferovaný tvar scénáře.

Thompsonová ovšem zpochybňuje vnímání délek jednotlivých částí příběhu. Potíž

je především v druhém dějství, které bývá pro diváka těžkopádné, vytrácí

5 THOMPSONOVÁ, Kristin – BORDWELL, David (2011): Umění filmu. Praha: Nakladatelství Akademie múzických
umění. s. 138
6 FIELD, Syd (2007): Jak napsat dobrý scénář. Praha: Nakladatelství Rybka Publishers. s. 15-22.
7 Plot point
8 THOMPSON, Kristin (1999): Storytelling in the new Hollywood: understanding classical narrative technicque.
Cambridge: Harvard University Press.
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se pozornost. Při rozdělování vyprávění do segmentů pro analýzu často vzniká

problém.

Vychází z Fieldova předpokladu, že zásadní změny nastanou tehdy, když se příběh


[…]


verze, která prokazuje její nevinu. Ovšem díky okamžité nespolehlivosti,

v některých scénách v průběhu celého filmu, nemá dostatečnou autoritu nad

vyprávěním.

V nespolehlivém vyprávění sdílíme perspektivu postavy vypravěče ve velké míře,

ale také se zde nachází jiná úroveň narace, která je nadřazena postavě vypravěče.

Naše sympatie pro tuto postavu závisí na tom, jak a kdy zjistíme o skutečnosti

i rozsahu její nespolehlivosti. Jakmile divák rozpozná nespolehlivost, aplikuje

kognitivní schémata, aby zjistil, co se skutečně stalo ve světě příběhu. Většinou v

tomto momentě přestává sympatizovat s postavou vypravěče. 32

Postava Lindy vytváří ironii pouze v úvodu a vyvrcholení filmu, vždy poté, co Bill

způsobí problém a trojice musí utéct. Většina jejího voice-overu pouze potvrzuje

informace předkládané obrazem. Když Bill zaslechne rozhovor Farmáře s lékařem,

tak Linda komentuje: "Věděl, že umře. Věděl, že s tím nejde nic dělat..." Poté, co

si Bill všímá náklonosti Abby k Farmáři, slyšíme vypravěčku: "Místo toho, aby mu

bylo hůř, bylo mu pořád stejně. Nezlepšil se, nezhoršil se...Doktor ho musel

navštívit nebo mu musel něco dát. Nejspíš nějaký lék". Divák ví explicitně pouze

z voice-overu Lindy, že Farmář umírá. Naznačuji zde možnost, že celý děj je

založen na imaginaci Lindy, která vypráví svůj vlastní příběh. Její postava není

nikdy svědkem rozhovorů Billa a Abby. Vyprávění ovšem nikdy nenabídne odkrytí

jiné skutečnosti a tak tato myšlenka zůstává pouze spekulativní. Proti sobě stojí

dvojice scén. Jednak víme z rozhovoru Farmáře s doktorem, že mu zbývá rok.

Později ve filmu vidíme Farmáře v bolestech. Na opačném poli stojí scéna z úvodu

31 FERENZ, Walker (2009): Mementos of contemporary american cinema: identifying and responding to the
unrealiable narrator in the movie theater. In: Film theory and contemporary Hollywood movies. New York:
Routledge. s. 262
32 FERENZ, Walker (2009): Mementos of contemporary american cinema: identifying and responding to the
unrealiable narrator in the movie theater. In: Film theory and contemporary Hollywood movies. New York:

Routledge. s. 264
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filmu, kdy Bill navrhuje Abby, aby přijala nabídku Farmáře a zůstali na farmě. Bill

zde ani náznakem nezmiňuje, že by měli počkat, až farmář zemře.

Jestliže oba ví, že farmář umírá, proč Bill zmiňuje, že se může něco stát a nevyjádří

se jinak? Po ústředním bodu filmu se Bill doopravdy chystá zastřelit Farmáře při

jejich společném lovu. Rozhovor s Abby tedy může znamenat, že Farmář nemá

rodinu, tudíž by toho mohli využít a zdědit majetek po jeho smrti nebo Farmář

nemá rodinu, tak bychom ho mohli zabít a nikdo ho nebude postrádat. Vyprávění

Lindy by se tak přiblížilo k voice-overu Holly a její snaze vnímat události jinak, než

reálně probíhají. Tuto myšlenku ovšem podrývá scéna dalšího rozhovoru Billa

a Abby, když řeší, kdo to může vědět kromě nich.

Faktem zůstává, že Linda je vypravěčka, chce vyprávět příběhy. Ke konci filmu

uteče ze školy, aby se setkala s Kamarádkou a mohla vyprávět další příběh o ní,

pokračovat ve své touze. Linda by tak mohla být hrdinkou příběhu první úrovně

narativu, což by vysvětlilo, proč je celý film zarámován její postavou.

49

5. ZÁVĚR

Cílem práce bylo určit funkce ústředních postav ve vybraných snímcích

s nejednoznačným protagonistou. Hypotéza práce vycházela z předpokladu,

že daný problém vyplývá z nedostatečného pojetí ústředních postav. Za pomoci

vybrané literatury jsem rozlišil pojmy hlavní postava, protagonista a hrdina. Teorie

se v některých bodech rozcházely, proto jsem k analýze zvolil především funkce,

na kterých se shodovaly nebo se vzájemně nevyvracely.

Analýza potvrdila, že v příběhu se nachází pouze jedna hlavní postava, která

zastupuje divákovo hledisko. Šámalův pojem duální koncepce shledávám

problematický, jelikož jeho pojetí se váže na striktní rozdělení funkcí mezi dvě

postavy. Zejména rozbor Nebeských dnů nedokázal určit jasného protagonistu,

což mě vrací zpět k přístupu Thompsonové a jejímu chápání duálního protagonisty.

Flexibilnější se zdá koncept hráče podle Phillipsové a Huntleyho, který teoreticky

dovoluje přiřadit funkce protagonisty více hráčům, což může nabídnout příběh

s jednou hlavní postavou a dvěma a více protagonisty nebo příběh hrdiny s dalším

jedním nebo více protagonisty.

Přestože snímky Zapadákov a Nebeské dny nabízí velmi podobné postavy

vypravěček, tak analýza nerozpoznala Lindu v Nebeských dnech ani jako hlavní

postavu, ani jako protagonistku, přestože nás k tomu vyprávění významně

nabádá. Řešení nabídl text Kozloffové, která rozlišuje více úrovní narativu, čímž se

odhaluje možnost Lindy jako hrdinky prvního stupně, zatímco Bill a Abby tvoří

ústřední postavy druhého stupně vyprávění.

V závěrečné kapitole jsem nastínil možnost praktického využití konceptu hráče.

Při rozsáhlejším výzkumu by určitě šlo odhalit více možností, jak pracovat

s rozdělením ústředních postav, i bez postavy vypravěče.
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