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HODNOCENÍ :

1. Rozsah práce
Počet stran celkem ( bez přílohy ) : 50 normostran
Počet stran příloh : (abstrakt, seznam literatury, prohlášení o původnosti, evidenční list, obsah): 7
stran
Počet titulů uvedených v seznamu literatury : 11 + 3 internet

2. Obsahová stránka
Práce splňuje zadání : ano
Vhodnost zvoleného cíle : ideální
Výběr, použití a vyhodnocení odborné literatury : adekvátní
Obsahová konzistence : výtečná

3. Formální stránka práce
Jazyková a stylistická úroveň : skvělá
Zpracování ( grafická úprava, členění práce, přílohy, poznámky ): odpovídající

4. Celkové hodnocení bakalářské práce
( slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce )

Martin Jeřábek si ve své bakalářské práci zvolil extrémně zajímavý a zároveň nelehký úkol: pokusit se
uvažovat nad pojetím pojmů protagonista/hlavní hrdina/vypravěč a užívání entit je reprezentujících ve
dvou raných filmech Terrence Malicka. Ještěže si zvolil alespoň tuto část autorovy tvorby, opírající se
částečně o klasičtější vyprávěcí schémata! Nicméně ani v Zapadákově a Nebeských dnech to nemá
divák s takovýmto možným roztříděním vůbec jednoduché. Martin se na tomto teritoriu rozhodl
pohybovat za pomoci několika z nejpopulárnějších teorií stavby scénáře a první část práce věnuje
rozvaze nad komplementárností výsledků bádání Syda Fielda, Kristyn Thompsonové, Lindy
Aronsonové a dalších předních jmen, k nimž ovšem přidává například i úvahy z původní diplomové
práce studenta FAMU Matěje Šámala a jiné další zdroje. Jeřábek chytře srovnává přístupy
jednotlivých autorů a snaží se mezi nimi najít průnik nebo alespoň nějakého „společného
jmenovatele“, což se mu částečně daří, nakolik mu to samotné teorie umožňují. Nutno říci, že toto
puzzle výkladových možností se mu daří skládat velmi dobře a mohlo by příjemně posloužit i
začátečníkovi, toužícímu se dozvědět něco z teorie stavby scénáře/dramatu, stejně jako pokročilému
čtenáři k připomenutí jednotlivých východisek a jejich zajímavému propletení v Jeřábkově křížovce.
Tajenka ovšem není jednoznačná. Ale toho si je autor práce samozřejmě vědom.
Proto přechází ve druhé části ke konkrétní analýze filmů Terrence Malicka. Na první pohled se může
zdát, že velkou část textu zabírá popis děje, nicméně většinou je o něj opřena původní myšlenka
autora, která na konci dějového odstavečku ozřejmí úlohu, jakou ve stavbě díla daná scéna zastává.
Možná by se ony odstavečky daly jemně minimalizovat, ale nemyslím si, že by to práci nějak zvlášť
zhutnilo - možná by zhubnula o pár stránek (čímž by se rozhodně nedostala pod požadovaný limit),
ale třeba by se pak hůř četla.
Ve dvou třetinách textu jsem si uvědomil, že většinu času ovšem Martin tráví analýzou scénáře. Sice
slíbí, že promluví k filmovému obrazu ve 4 kapitole („Možnosti použití“), ale tam na to zřejmě

zapomene a teprve poslední třetina se začíná dotýkat juxtapozice obrazu a textu. Zároveň víceméně
opomíjí střihové figury, v jednom případě zmíní režii hlasu postavy. To mi přišlo lehce líto, neboť
Malickovy filmy nezahrnují pouze hledisko vypravěče a příběhu, ale dalšími „hrdiny“ jsou i prostředí,
rostliny, zvířata, nálada… U některých scén byste těžko hledali, s kým se identifikovat, zda s hlasem
vypravěče nebo pohledem krokodýla. A to mi v práci malinko chybí. Zároveň z hlediska identifikace s
osobou hlavního hrdiny nebo s osobou protagonisty postrádám v práci ještě témata divácké
substituce (vžívání se na základě vlastních neukojených potřeb diváka) a morálního postoje
(sympatizování podle divákových hodnot - to je naznačeno lehce pouze v závěru, ale již to není
uplatňováno v rámci jinak podrobného rozkladu možností průběhu diváckého zážitku „fandění“
postavám při sledování celého filmu). U filmu Zapadákov je to samozřejmě ztíženo tím, že
protagonista (tedy nikoli hlavní hrdina!) Kit v zásadě postrádá morální rozměr a tudíž nedisponuje ani
dilematem. A dívka Holly ho v tomto jen ztěžka dohání.
Za osvěžující považuji moment v závěru práce, kdy autor připustí vlastní omyl z první části textu (že
přehlédl jak jedno rozhodnutí a tudíž bod obratu uskuteční jiný hrdina), jakoby bakalářka byla již
proběhnuté drama, jejž není možno přepsat! Také se mi líbila věta „Vyprávění v Malickově filmech
vybízí k neklidnému smíchu“ v části pojednávající o možné přítomnosti ironie při užití figury
nespolehlivého vypravěče. Ve stejné kapitole by se ale dalo polemizovat s citátem Ferenze Walkera,
podle nějž divák při odhalení vypravěčovy nespolehlivosti s ním „většinou přestává sympatizovat“.
Tak jednoduché to, myslím, není. Stejně jako není jednoduché vtěsnat principy vyprávění Terrence
Malicka (a dalších a dalších) do několika fungujících pouček, což práce ve svém průběhu vlastně
průběžně dokazuje! I proto bych si na autorově místě nebyl tak jistý závěrem, v němž píše, že
„Analýza potvrdila, že v příběhu se nachází pouze jedna hlavní postava, která zastupuje divákovo
hledisko.“ Mám za to, že to ve svém průběhu minimálně několikrát silně zpochybnila - a to se přitom
v dostatečné míře nevěnovala Malickově obrazové empatii s celým okolním světem. A vzhledem k
tomu, že ne vše musí v puzzle či křížovce zapadnout do správného teoretického políčka, tak bych na
autorovu otázku po logice distribuce střípků vyprávění mezi postavami, vypravěčem A DALŠÍMI ve
znění„Jestliže oba ví, že farmář umírá, proč Bill zmiňuje, že se může něco stát a nevyjádří se jinak?“
řekl: „Protože je to film“.
Nicméně přes všechny drobné výtky považuji práci za vynikající, čtivou a přínosnou pro čtenáře nejen
z řad studentů filmových škol. A rád ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.

5. Otázka pro obhajobu :
Ani po několikerém přečtení jsem nedokázal porozumět větě „Osobně se přikláním ke
konvenčnějšímu řešení, které tvrdí, že se protagonista musí proměnit a jelikož se v tomto případě tak
nestalo, tak ani nedosáhl svého cíle a splňuje tím obecné požadavky.“ Neodbytně mám pocit, že v
záběru má být slovo „nesplňuje“, ale možná se jen celkově ztrácím v onom odstavci. Jak to je?

6. Navrhovaná klasifikace : A

7. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě : Doporučuji.

Mgr. Petr Marek

V Komiži, 6.září 2021